- 1 -

关于进一步加强学生安全警示教育工作的通知

各教学学院：

为贯彻落实党中央和省委、政府关于耒阳市源江山煤矿

“11.29”透水事件指示要求以及省教育厅组织召开的全省学校

安全工作视频会议精神，深刻吸取事故教训，分析学校安全形势，

全力做好我校学生安全管理工作，确保学生生命安全和身体健

康，现将进一步加强学生安全警示教育工作有关事宜通知如下：

1.提高站位，加强风险管控意识。各教学学院要坚持“人民

至上、生命至上、安全至上”理念，教育为先，预防为主，守稳

守好安全底线和安全防线，知安全风险、防安全风险，加强领导、

明确责任、注重过程、做实工作，将学生安全风险管理工作做细

做实。

2.举一反三，做好安全警示教育。各教学学院要结合本单位

实际情况，以耒阳市源江山煤矿“11.29”透水事件典型案例，

举一反三，采取主题班会、寝室走访和 QQ、微信、易班等线上

线下结合的方式，深入班级、深入寝室、贴近学生、走进学生，

以冬季防火安全、人身安全、饮食安全、出行安全、财物安全、

心理安全、疫情防控常态化等为重点，有针对性地做好本单位教

湖南科技学院党政办公室

- 2 -

职工的安全警示教育，让事事讲安全、时时讲安全的观念落地生

根，引导学生树立安全工作意识，提高学生的安全防范意识和自

我保护能力。

3.严格要求，加强排查整治。各教学学院严格落实学校安全

管理规定，严令禁止学生在宿舍内使用电暖炉、电炉、热得快、

电熨斗、电火锅、电饭煲、电炒锅、微波炉、电磁炉、电吹风等

各种大功率电器设备；禁止乱拉乱接电源线；禁止使用无自动保

护装置、不符合安全要求的电器设备；禁止学生在宿舍燃点各类

明火，禁止在宿舍内使用煤气炉、酒精灯或燃烧蜡烛等；禁止燃

烧纸屑等杂物；禁止携带易燃、易爆、有毒物品、管制器具等进

入宿舍；禁止在宿舍楼道内堆放杂物或停放自行车；禁止学生酗

酒、打架斗殴、酒后驾驶等。

4.严厉查处、严肃追责。学校将适时对各教学学院的相关落

实情况进行督查，学校将根据相关问责条例和办法对落实不到位

的单位党政负责人进行严肃追责。

各教学学院要充分认识到当前安全工作防控的严峻形势，居

安思危，高度重视，切实采取措施保障学生的人身财产安全，确

保校园安全稳定。

湖南科技学院党政办公室

2020 年 12 月 3 日

	4.严厉查处、严肃追责。学校将适时对各教学学院的相关落实情况进行督查，学校将根据相关问责条例和办法对
	各教学学院要充分认识到当前安全工作防控的严峻形势，居安思危，高度重视，切实采取措施保障学生的人身财产
	                          湖南科技学院党政办公室
	                          2020年12月3日